
ANO XV | N° 1165 | Macau, 05 de abril de 2017  

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU  

  
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, HABIT. E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA 

Av. Centenária, 292, Centro, Macau/RN –Cep:59.500-000  

  

RESOLUÇÃO nº 001– CMDCA, de 29 de março de 2017.  

Nomeia os membros da comissão para coordenar o Processo Eleitoral de escolha dos membros da 

Sociedade Civil do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de MACAU/RN.  

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU – RN, Túlio Bezerra Lemos, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto 

no Art. 9º da Lei Municipal de Nº 690/1993, 30/06/1993, que cria o CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE - CMDCA e o FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE a ele vinculado: 

considerando o imperativo legal de fazer cumprir o que a lei determina:  

RESOLVE:  

Designar Emanuel Queiros de Souza, Francisca Silva de Oliveira Farias, José Maria Moura da Costa e Rejane Ribeiro 

Silva da Costa, membros do Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente de Macau/RN, para comporem a comissão para 

elaborar e coordenar o processo eleitoral de escolha dos membros da Sociedade Civil do Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente de Macau/RN.  

Ficam Nomeados os seguintes membros no âmbito da Secretaria Executiva do CMDCA, Deusa Maria dos Santos – Assessora 

Técnica e Valéria Batista dos Santos – Secretária Executiva.  

Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

   Dê-se ciência e cumpra-se.  

Andréa Cristiane Vasques da Câmara Lemos  

Presidente do CMDCA  

 

  

  



ANO XV | N° 1165 | Macau, 05 de abril de 2017 

 

PÁGINA 02  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU  

  

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, HABIT. E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA 

Av. Centenária, 292, Centro, Macau/RN –Cep:59.500-000  

  

RESOLUÇÃO nº 002 – CMDCA, de 29 de março de 2017.  

Nomeia os membros da Comissão de Norma do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente de MACAU/RN.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU – RN, Túlio Bezerra Lemos, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto 

no Art. 9º da Lei Municipal de Nº 690/1993, 30/06/1993, que cria o CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE - CMDCA e o FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE a ele vinculado: 

considerando o imperativo legal de fazer cumprir o que a lei determina:  

RESOLVE:  

Designar Emanuel Queiros de Souza, Francisca Silva de Oliveira Farias, Larissa Michelle Miranda de Holanda, Lenilda 

Silva Cazumbá Freire, membros do Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente de Macau/RN, para comporem a 

Comissão de Norma do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Macau/RN.  

Ficam Nomeados os seguintes membros no âmbito da Secretaria Executiva do CMDCA, Deusa Maria dos Santos – Assessora 

Técnica e Valéria Batista dos Santos – Secretária Executiva.  

Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

   Dê-se ciência e cumpra-se.  

Andréa Cristiane Vasques da Câmara Lemos  

Presidente do CMDCA  

 

  

 

 

 

 

 



ANO XV | N° 1165 | Macau, 05 de abril de 2017 

 

PÁGINA 03  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU  

  
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, HABIT. E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA  

Av. Centenária, 292, Centro, Macau/RN –Cep:59.500-000  

  

RESOLUÇÃO nº 003 – CMDCA, de 29 de março de 2017. 

Nomeia os membros da Comissão de Visita do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de MACAU/RN. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU – RN, Túlio Bezerra Lemos, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto 

no Art. 9º da Lei Municipal de Nº 690/1993, 30/06/1993, que cria o CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE - CMDCA e o FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE a ele vinculado: 

considerando o imperativo legal de fazer cumprir o que a lei determina: 

RESOLVE: 

Designar Aída Magnólia Bezerra da Silva, Andréa Cristiane Vasques da Câmara Lemos, Lenilda Silva Cazumbá Freire, 
Rejane Ribeiro Silva Costa membros do Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente de Macau/RN, para comporem a 

Comissão de Visita do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Macau/RN. 

Ficam Nomeados os seguintes membros no âmbito da Secretaria Executiva do CMDCA, Deusa Maria dos Santos – Assessora 

Técnica e Valéria Batista dos Santos – Secretária Executiva. 

Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência e cumpra-se. 

Andréa Cristiane Vasques da Câmara Lemos  

Presidente do CMDCA 

 

 

    

    



 

ANO XV | N° 1165 | Macau, 05 de abril de 2017 

PÁGINA 04  

 TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 108/2017 PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 001/2017  

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios para suprimento do Município de Macau/RN e suas secretarias.  

A Prefeitura Municipal de Macau, através de seu Pregoeiro ADJUDICA o resultado do certame licitatório  em epígrafe, as empresas: A. W. NUNES DOS SANTOS ME 

vencedora dos itens 34, 43, 49, 67, 68, 69, com valor total estimado de R$ 96.113,45 (noventa e seis mil cento e treze reais e quarenta e cinco centavos); BJ OLIVEIRA 

DE SOUSA ME vencedora dos itens 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 39, 52, 58, 70, 73, 74, 76, 80, com valor 

total estimado de R$ 1.071.517,20 (Um milhão setenta e um mil quinhentos e dezessete reais e vinte centavos); C. TRAJANO PINTO  ME vencedora dos item 87, com 

valor total estimado de R$ 142.412,60 (Cento e quarenta e dois mil quatrocentos e doze reais e sessenta centavos); MARCOS PEDRO DO NASCIMENTO NETO – ME 

vencedora dos itens 2, 32, 41, 42, 51, 54, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 72, 79, 81, 82, 84, 86, 88, 89, com valor total estimado de R$ 440.044,48 (Quatrocentos e quarenta mil 

quarenta e  

quatro reais e quarenta e oito centavos); WB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP vencedora dos itens 12, 29, 30, 31, 33, 35, 36, 37, 38, 40, 44, 46, 47, 48, 50, 53, 55, 

56, 57, 59, 60, 71, 75, 77, 83, 85, 90, com valor total estimado de R$ 1.667.973,82 (Um milhão seiscentos e sessenta e sete mil novecentos e setenta e três reais e 

oitenta e dois centavos).  

Macau/RN, 05 de abril de 2017.  

Gustavo Costa de Miranda  

Pregoeiro  

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 108/2017 PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 001/2017  

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios para suprimento do Município de Macau/RN e suas secretarias.  

A Prefeitura Municipal de Macau, através de seu titular, após examinar todos os procedimentos administrativos contidos nos autos pertinentes ao 

certame licitatório em epígrafe, HOMOLOGA a decisão do Pregoeiro quanto ao resultado do certame licitatório  as empresas: A. W. NUNES DOS 

SANTOS ME vencedora dos itens 34, 43, 49, 67, 68, 69, com valor total estimado de R$ 96.113,45 (noventa e seis mil cento e treze reais e 

quarenta e cinco centavos); BJ OLIVEIRA DE SOUSA ME vencedora dos itens 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 

23, 24, 25, 26, 27, 28, 39, 52, 58, 70, 73, 74, 76, 80, com valor total estimado de R$ 1.071.517,20 (Um milhão setenta e um mil quinhentos e 

dezessete reais e vinte centavos); C. TRAJANO PINTO  ME vencedora dos item 87, com valor total estimado de R$ 142.412,60 (Cento e quarenta 

e dois mil quatrocentos e doze reais e sessenta centavos); MARCOS PEDRO DO NASCIMENTO NETO – ME vencedora dos itens 2, 32, 41, 42, 

51, 54, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 72, 79, 81, 82, 84, 86, 88, 89, com valor total estimado de R$ 440.044,48 (Quatrocentos e quarenta mil quarenta e  

quatro reais e quarenta e oito centavos); WB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP vencedora dos itens 12, 29, 30, 31, 33, 35, 36, 37, 38, 40, 44, 

46, 47, 48, 50, 53, 55, 56, 57, 59, 60, 71, 75, 77, 83, 85, 90, com valor total estimado de R$ 1.667.973,82 (Um milhão seiscentos e sessenta e sete 

mil novecentos e setenta e três reais e oitenta e dois centavos).  

Macau/RN, 05 de abril de 2017.  

Túlio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal de Macau/RN 



 

 
 

ANO XV | N° 1165 | Macau, 05 de abril de 2017 

PÁGINA 05 

 
Portaria N° 415 de 13 de Março de 2017 

Dispõe sobre a constituição do Comitê do Plano Anual de Compras, e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear a constituição do Comitê do Plano Anual de Compras, composta dos seguintes membros: 

 

• Rose Anne Mendes de Araújo – Secretária de Infraestrutura; 

• José Elias de Medeiros Júnior – Controladoria; 

• Fagner Luiz Teodósio de Oliveira – Secretaria de Administração e Recursos Humanos; 

• Laércio Henrique da Silva – CPL; 

• Gustavo Costa de Miranda – CPL; 

• Alessandra Utida Candeias – Agente de Desenvolvimento. 

 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 

 

Publique-se, Cumpra-se, Arquive-se. 

Tulio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU – RN, GESTÃO 2017-2020  

Disponível no endereço eletrônico: http://macau.rn.gov.br/ de segunda à sextas, ou em edições especiais  

Prefeito: Tulio Bezerra Lemos  

Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros Aladim de Araújo  

Secretário de Administração, Finanças e Recursos Humanos: Fagner Luiz Teodósio de Oliveira  

Diagramador: Caio Mateus Rudnick C S Silva 

http://macau.rn.gov.br/
http://macau.rn.gov.br/

